
 

 

     Výroční zpráva za rok 2022 

 

                                       

             

 

Olivova dětská léčebna, o.p.s. 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

Olivova dětská 
léčebna, o. p. s. 
Olivova 224 
251 01  Říčany  
u Prahy 
www.olivovna.cz 



 

Obsah 
1 Úvodní informace .................................................................................................................. 3 

1.1 Základní údaje .................................................................................................................. 3 

1.2 Právní vymezení a hlavní činnost ..................................................................................... 3 

1.3 Naše Vize .......................................................................................................................... 5 

1.4 Předmět činnosti ............................................................................................................... 5 

2 Zdravotní péče ....................................................................................................................... 6 

2.1 Léčebné pobyty ................................................................................................................. 6 

2.2 Ambulantní péče ............................................................................................................... 8 

3 Výchovná péče a volný čas .................................................................................................... 9 

3.1 ZŠ a MŠ při ODL ............................................................................................................. 9 

3.2 Volnočasová pobytová terapie ........................................................................................ 10 

4 Ostatní .................................................................................................................................. 11 

4.1 Prezentace léčebny ........................................................................................................ 11 

4.1.1 Aktivity v léčebně .................................................................................................... 11 

4.1.2 Aktivity mimo léčebnu ............................................................................................ 11 

4.1.3 Léčebna v médiích ................................................................................................... 11 

4.1.4 Spolupráce a marketingové kampaně v ODL .......................................................... 12 

4.2 Vzdělávání zaměstnanců .............................................................................................. 12 

4.3 Kroky vedoucí k akreditaci léčebny ............................................................................ 12 

4.4 Vyhodnocování kvality poskytované péče .................................................................. 12 

4.5 Výzkumné aktivity ........................................................................................................ 13 

5 Provozní a technické činnosti ............................................................................................. 14 

5.1 Provozní činnosti zajišťované vlastními zdroji .............................................................. 14 

5.2 Provozní činnosti zajišťované dodavateli ....................................................................... 14 

5.3 Nově pořízená technika, výstavba, rekonstrukce ........................................................... 15 

6 Odborný personál léčebny .................................................................................................. 16 

7 Informace o celkovém objemu výnosů a nákladů v členění na výnosy  a náklady 

vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro plnění doplňkových činností a na 

vlastní činnost obecně prospěšné společnosti ....................................................................... 17 

8 Hospodaření Olivovy dětské léčebny ................................................................................. 18 

9 Poděkování sponzorům ....................................................................................................... 18 

10 Náležitosti výroční zprávy dle zákona o účetnictví ........................................................ 18 

 

Účetní závěrka k 31. 12. 2022 

Zpráva nezávislého auditora 



 

1 Úvodní informace 

 

1.1 Základní údaje 
 

Název:                    Olivova dětská léčebna, o.p.s. 

Sídlo:                      Olivova 224, Říčany, 251 01  

IČ:                          256 89 371 

DIČ:                       CZ25689371 

Vznik:                    14. 8. 1998 

Zapsáno:                 Městský soud v Praze, oddíl O,   

           vložky 53 

Webové stránky:     www.olivovna.cz 

Datová schránka:    s5zncbg 

 

Olivova dětská léčebna (dále ODL) poskytuje léčebně rehabilitační a následnou péči 

dětem od jednoho roku do osmnácti let. Specializuje se na léčbu nadváhy a obezity u dětí a dále 

na prevenci onemocnění dýchacího a pohybového ústrojí. Hlavní náplní činnosti ODL je 

poskytování lůžkové a ambulantní péče. Léčebný pobyt je hrazen z prostředků veřejného 

zdravotního pojištění. Dětem do 6 let je plně hrazen doprovod rodiče. Příznivé místní klima je 

pro léčebnu velmi cennou hodnotou a přínosem pro dětské pacienty. Součástí léčebny je 

Základní škola a Mateřská škola. Hlavní úlohou školy je zajistit kontinuitu studia žáků, udržet 

a rozvíjet jejich znalosti. Pedagogové a psycholog se také snaží o upevnění psychické 

sebedůvěry dětí, která je vzhledem k jejich zdravotnímu stavu oslabena. 

1.2 Právní vymezení a hlavní činnost  

Olivova dětská léčebna je obecně prospěšnou společností, kterou zřizují: 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, IČ: 000 64 581 

Mariánské náměstí 2/2 

110 00 Praha 1 

 

MĚSTO ŘÍČANY, IČ: 002 40 702 

Masarykovo náměstí 53/40, 251 01 Říčany 

 

 



4 

Správní rada k 31. 12. 2022 

Jméno:  Mgr. Martin Ježek, MBA                          

Funkce: předseda správní rady 

 

Jméno:  Ing. Alena Havelková                     

Funkce: člen správní rady                    

 

Jméno:  PhDr. Helena Hnilicová, Ph.D. 

Funkce: člen správní rady 

 

Jméno:  Ing. Jarmila Voráčková  

Funkce: člen správní rady 

 

Jméno:  Ing. Vladimír Polánský    

Funkce: člen správní rady 

 

                                  

Dozorčí rada k 31. 12. 2022 

Jméno: Ing. Tomáš Skřivánek 

Funkce: předseda dozorčí rady 

 

Jméno:  Ing. Bc. Daniela Polesová     

Funkce: člen dozorčí rady 

 

Jméno:            Ing. Kamila Svobodová                    

Funkce:           člen dozorčí rady 

 

Ředitel léčebny  

Jméno:  Ing. Miroslav Vacek



5 

1.3 Naše Vize  

„Hl. m. Praha a město Říčany, jako současní zakladatelé obecně prospěšné společnosti Olivova 

dětská léčebna, chtějí společně budovat moderní zdravotní služby, které budou efektivně a 

účinně reagovat na současné zdravotní potřeby dětských pacientů a aktivně naplňovat odkaz 

manželů Olivových. Olivova dětská léčebna chce být známa široké veřejnosti především jako 

špičkový poskytovatel léčebně rehabilitační péče v České republice. Olivova dětská léčebna 

chce být prostřednictvím svého personálu nositelem moderních metod práce a vysoké kvality 

poskytované zdravotní péče.“ 

1.4 Předmět činnosti 

ODL poskytuje v souladu s oprávněním Krajského úřadu Středočeského kraje následující 

zdravotní služby:  

Forma zdravotní péče: Specializovaná ambulantní péče 

Obor zdravotní péče: 

 dětská endokrinologie 

 dětská pneumologie a ftizeologie 

 dětské lékařství 

 fyzioterapeut (individuální fyzioterapie, skupinová pohybová léčba, pohybová léčba 

pomocí přístrojů, fyzikální terapie, vodoléčba)  

 nutriční terapeut 

 

Forma zdravotní péče: Lůžková péče 

 následní lůžková péče 

Indikační seznam – pro děti a dorost 

Indikace IV. Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 

Indikace X. Nemoci dýchací soustavy 

Indikace XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 

Indikace dle základní diagnózy (M 40 – 43) 

 

Doplňková činnost: 

◦ Hostinská činnost 

◦ Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona



6 

2 Zdravotní péče 
 

2.1 Léčebné pobyty 

Léčebné pobyty jsou hlavní a nejvýznamnější činností ODL. U dětí ve věku do 6 let je 

v léčebně po celou dobu přítomen i doprovod dítěte. V léčebně jsou dvě oddělení pro děti 

s doprovodem a tři oddělení pro děti bez doprovodu. O děti na pobytu se stará odborný tým 

zdravotníků a vychovatelů. Součástí léčebny je i základní a mateřská škola. Probíhá výuka 

všech hlavních předmětů včetně výuky cizích jazyků. 

Obezita u dětí se stala i v roce 2022 jednou z nejčastějších diagnóz. Léčebna se zaměřuje 

na režimová opatření, zejména na zvýšení pohybové aktivity, současně s úpravou stravovacích 

návyků. Výživový dohled a edukace probíhaly i nadále pod vedením nutriční terapeutky. Další 

složkou redukčního režimu je léčebná tělesná výchova (LTV), která probíhá pod vedením 

zkušených fyzioterapeutů nebo trenérů. Léčebná tělesná výchova je doplněna dalšími 

pohybovými aktivitami – chůze v terénu, míčové hry, výlety, plavání v bazénu. Cílem 

pohybové aktivity u dětí v naší léčebně je zlepšení fyzické kondice, korekce postury, prevence 

plochonoží, naučení se správných cviků na protahování a posilování svalstva. Nedílnou 

součástí je edukace, jejímž cílem je seznámit děti s vhodnými pohybovými aktivitami, 

s přihlédnutím ke stupni obezity a celkovému zdravotnímu stavu. Pohybová aktivita také 

zvyšuje sebevědomí dítěte a přispívá k psychickému uvolnění. V rámci otužování probíhá u 

dětí saunování. Nedílnou součástí léčby je aplikace vodoléčebných koupelí – vířivé koupele a 

střídavé nožní koupele. O naplnění volného času dětí se stará tým vychovatelů ve spolupráci 

se zdravotními sestrami. 

Léčebné pobyty absolvují též pacienti s obtížemi 

dýchacího ústrojí. Zkušený lékařský tým se ve 

spolupráci s ošetřujícím lékařem snaží optimalizovat 

či zjednodušit léčbu, která je často pouze 

medikamentózní. Hlavní naší výhodou je možnost 

dětského pacienta průběžně sledovat během celého 

jeho pobytu ve skutečných podmínkách (v dětském 

kolektivu a ve škole, při tělesném pohybu, při 

odpočinku a ve spánku), což je v obvyklé ambulantní 

léčbě nebo během vyhrazeného času v ordinaci nedosažitelné. Náš odborný lékařský tým se 

zabývá mj. i syndromem obstrukční spánkové apnoe.  

Dalšími zdravotními problémy, kvůli nimž byli hospitalizováni pacienti v ODL, byly 

komplikace spojené s pohybovým ústrojím. Ve většině případů se i nadále jedná o tzv. 

překlady z „lůžka na lůžko“(dítě je po zákroku na klinice a po krátké rekonvalescenci 

převezeno k nám do léčebny k následné léčbě, spojené s individuální rehabilitací). V takovém 

případě je plán následné léčby podrobně konzultován s lékařem a fyzioterapeutem 

dané kliniky.  



7 

Na léčebný pobyt v ODL byli též přijati pacienti, kteří se dlouhodobě léčí s atopickým 

ekzémem. Léčba je řízena dětským  dermatologem, který po podrobném vyšetření sestavuje 

pacientovi individuální léčebný plán. Cílem léčby je výrazné zmírnění průběhu nemoci. 

Pacienti, kteří absolvují léčebný pobyt v Olivovně, získají kvalitní péči posilující jejich 

zdraví a celkovou kondici, mj. formou perličkových koupelí, vodních masáží, skupinových 

cvičení, individuální rehabilitace, muzikoterapie, míčkování, pobytu v sauně včetně 

relaxačních metod, ozařování biotronovou lampou a podobně. V roce 2022 byla zřízena nová 

solná jeskyně.  

V roce 2022 bylo realizováno 11 turnusů. Léčebné programy úspěšně absolvovalo 

938  pacientů (odesláno od 509 pediatrů).  

Obsazenost lůžkové části Olivovny v roce 2022 byla následující: 

 
děti bez 

doprovodu 

 (počet lůžkodnů) 

děti 

s doprovodem  

(počet lůžkodnů) 

počet dětí 

bez 

doprovodu  

počet dětí 

s doprovodem  

1.Q 5 323 1 021 164 34 

2.Q 8 122 1 454 268 48 

3.Q 8 099 1 571 264 51 

4.Q 6 282 1 063 228 38 

celkem  27 826 5 109 924 171 

Oproti roku 2021 se u produkce lůžkodnů jednalo celkem o 17% navýšení. 

Všichni pacienti byli přijati na základě návrhu ošetřujícího praktického lékaře pro děti 

a dorost, následně schváleného příslušnou zdravotní pojišťovnou. V ODL jsou vykazovány 

kódy pro pojišťovny 00729 (týkají se ošetřovacích dnů na lůžkách ostatních dětských léčebných 

ústavů), dále kódy 00731 a 00732 (týkající se pobytu doprovodu), dále 00798 a 00799 

(propustka na žádost pacienta, nebo propuštění z léčebných důvodů). 



8 

2.2 Ambulantní péče 

Hlavním cílem provozu 

ambulancí v naší léčebně je včasná a 

správná indikace, komplexní přístup 

k prevenci a udržení stavu výrazného 

zlepšení po intenzivním pobytu 

v naší léčebně. Dětským pacientům 

od 1 do 18 let nabízíme ambulantní 

péči v oblasti endokrinologie, ve 

které i nadále působila MUDr. Jitka 

Kytnarová, Ph.D. a naše lékařka 

MUDr. Eva Havránková působící též 

v lůžkové péči ODL.  Erudovaný 

lékař MUDr. Petr Koťátko poskytuje již několikátým rokem služby v ambulanci pneumologie 

a ftizeologie. I nadále léčebna nabízí ambulantní služby v oblasti fyzioterapie, které mohou 

využít pacienti s poruchami psychomotorického vývoje, s ortopedickou diagnózou, respirační 

problematikou, diastázou břišní, refluxní chorobou jícnu, poruchou motility trávicího traktu, 

obezitou a vadným držením těla. Zabýváme se v ní posouzením psychomotorického vývoje 

dítěte, vyšetřením stoje a chůze, včetně vyšetření na podoskopu, pracujeme s funkční korekcí 

postavení hlezna a přednoží. Využíváme metody cvičení na neurofyziologickém podkladě, 

vycházející zejména z vývojové kineziologie, jako je akrální koaktivační terapie, 

senzomotorika, Vojtova metoda apod., dle individuálních potřeb klienta. Všichni ambulantní 

pracovníci se neustále vzdělávají, sami poskytují odborné semináře pro lékaře v okolí a jejich 

snaha, zkušenosti a zájem o poskytování té nejlepší péče je znát na pozitivním hodnocení 

pacientů, jejich rodičů a spolupracujících pediatrů.  

Ambulantní služby jsou hrazeny z veřejného zdravotního pojištění.  

 

 



9 

3 Výchovná péče a volný čas 

 

3.1 ZŠ a MŠ při ODL 

Základní a mateřská škola se školní družinou a školním klubem je v ODL zřizována 

Středočeským krajem a je krajskou příspěvkovou organizací. Ředitelkou této organizace je 

Mgr. Romana Bezvodová. V roce 2022 bylo zaměstnáno 13 pedagogů.  

V mateřské škole při ODL je výchovně-

vzdělávací činnost uskutečňována ve všech 

aktivitách, dostatečný prostor je věnován i  

spontánním hrám dětí či relaxaci. Třída je 

vybavena pracovními stolky, herními koutky, 

pianem a dostatečným množstvím hraček i 

didaktických pomůcek. Důraz klademe 

především na přípravu předškolních dětí, 

kterou vedeme i jako nadstandardní činnost. 

Učitelka individuálně pracuje s každým 

předškolákem na rozvoji grafomotoriky, matematických představ i slovní zásoby či prostorové 

orientace. Specifikem je také podpora polytechnické výchovy a různorodé tvoření z mnoha 

materiálů. Pod vedením paní učitelky pracují i předškolní děti v naší dřevařské dílně, kde se 

seznamují s nářadím a různými nástroji, vyrábí zajímavé výrobky. Každé z dětí si během pobytu 

vytvoří celé portfolio obrázků a výrobků, které si pak odveze s sebou domů.  

 Základní škola při ODL má odlišný režim, než na který jsou děti zvyklé. Průměrná doba 

výuky je 3 hodiny denně. Ve třídách o max. 15 žácích probíhá výuka jednoho, dvou až tří 

ročníků. Žáky vyučujeme z učebnic, které si přivezou s sebou a podle učebních plánů z 

kmenové školy. Důraz je kladen především na hlavní předměty a výuka je zaměřena na 

probírání a procvičení základního učiva. Naším úkolem je, aby žáci, po návratu do své školy 

mohli volně navázat na probírané učivo. S žáky pracujeme individuálně, s přihlédnutím ke 

schopnostem a aktuálnímu zdravotnímu stavu. Na konci pobytu píšeme na každého žáka 

hodnocení, jak pracoval, jak se choval, a jaké učivo jsme s ním probrali. S pedagogy z 

kmenových škol jsme během pobytu v kontaktu. Doba pobytu v naší léčebně není vyznačována 

v kmenových školách jako zameškaná docházka. 

Ve volném čase jsou žáci zařazeni do školního klubu, ve kterém mohou odpočívat, tvořit 

a rozvíjet svoje dovednosti.  

 

 

 

 



10 

3.2 Volnočasová pobytová terapie 

Po ukončení každodenních procedur je pro děti připraven kvalifikovanými vychovateli 

odpolední program. Jedná se o vyrábění různých předmětů, karnevaly, diskotéky, jízda na 

koloběžkách, chůze s nordic walking holemi, procházky a hry v lesích okolo léčebny, 

pravidelné plavání v bazénu v nedalekých Babicích, návštěvy kina, herní terapie, ergoterapie 

(např. sportovní a společenské hry a soutěže). V letních měsících využívali naši pacienti  

4 venkovní bazény v areálu léčebny a především každodenní zdraví prospěšný pobyt na 

čerstvém vzduchu v rámci klimatoterapie. I v roce 2022 jsme pokračovali ve spolupráci se 

známým youtuberem a parkouristou Tarym. Ten pravidelně, každý turnus navštěvuje léčebnu, 

dětem předvádí své fyzické a pohybové dovednosti a motivuje je svým příběhem.  

V roce 2022 se konaly již zavedené, každý 

turnus se opakující interní akce: Olivovna hledá 

talent, sportovní den, karneval, tvoření 

památečních triček, bowling, kino na Fialce, 

zážitková výtvarka, závěrečná rozlučka, dětský 

den, stezka odvahy, vánoční trhy, či vodní bitva. 

Děti absolvují i výlety mimo léčebnu. V loňském 

roce navštívily, v doprovodu vychovatelů 

a zdravotníků, např. Zábavný park Mirakulum, 

Muzeum škodovky, Národní zemědělské 

muzeum v Praze, IQ Landia v Liberci, Farma Park Soběhrdy, Botanicus. 

Veškeré tyto činnosti jsou v souladu s ochrannou osobních údajů publikovány na 

sociálních sítích. Rodiče dětí tak mohou sledovat každodenní aktivity svých dětí. Velmi 

pozitivně je vnímáno minimální využívání 

mobilních telefonů pacienty. Telefony dostávají 

pouze na omezený čas ke kontaktování rodičů a 

přátel. Na základě hodnotících dotazníků 

můžeme konstatovat, že děti si po léčebném 

pobytu samy uvědomují, že svět lze vnímat 

kvalitněji, než s hlavou skloněnou do mobilního 

telefonu.  Odjíždějí s různými motivacemi, 

novými přáteli a pravidelně nám pak posílají 

zpětnou vazbu, jak se jim daří.



11 

4 Ostatní 

4.1 Prezentace léčebny 

4.1.1 Aktivity v léčebně 

V léčebně se pravidelně konají různé akce. Kromě aktivit pro děti pořádáme  odborné 

semináře, na které dojíždějí odborníci z řad lékařů i zdravotních sester.  

Další významné akce organizujeme ve spolupráci s místními spolky a Městem Říčany. 

ODL poskytuje prostory např. Základní umělecké škole pro jejich koncerty. V roce 2022 se též 

uskutečnilo letní kino v areálu léčebny, které mělo u místních obyvatel velký úspěch. Již 

tradičně se uskutečnil běh Olivovnou, stavění Lega, či Noc kostelů.  

4.1.2 Aktivity mimo léčebnu  

Na níže uvedených kongresech měla ODL stánek a prezentaci léčebny k publiku v rámci 

programu. 

 Kongres pediatrie pro praxi (České Budějovice) 

 Jihočeská konference SPLDD (Jindřichův Hradec)  

 Sympozium SPLDD (Praha) 

 Pediatrická konference „Pohybem k životu“ (Blansko) 

 Pediatrický kongres (Hradec Králové) 

 Odborný seminář „Dětská obezita“ (Kolín) 

 Podzimní dny dětské nefrologie (Hradec Králové) 

 Lokomoce/skoliosa (Valeč) 

 Konference „Dětská výživa a obezita“ (Praha) 

 Medicína pro praxi (Plzeň) 

 Dny fyzioterapie a lázeňství (Mikulov) 

 Den zdraví (Praha) 

Prostřednictvím reprezentantky pro odbornou veřejnost se uskutečnilo cca 360 návštěv  

praktických lékařů pro děti a dorost. V průměru se jedná o 30 návštěv lékařů týdně po celé ČR. 

Plán návštěv je součástí marketingové strategie na příslušný rok. 

4.1.3 Léčebna v médiích 

Významnou marketingovou aktivitou byly prezentace v masmédiích. Jednalo se především 

o následující: 

 ČT Události, komentáře – reportáž 10. 9. 2022 od 19:30 h. 

 TV Nova – Snídaně s Novou, rozhovor o obezitě dětí s kmenovou lékařkou MUDr. 

Saxovou, dne 7. 10. 2022. 

 CNN Prima News – reportáž o realizaci projektu „Prima svět“ – 21. 6. 2022, ve 

spolupráci s Nadačním Fondem Zdenky Žádníkové Volencové. 



12 

 TV Seznam – „Každé páté dítě v Česku má nadváhu“ – 1. 8. 2022. 

Dalším neméně významným komunikačním kanálem léčebny jsou publikace v 

odborných periodikách a ostatních publikacích. V souladu s nastavenou marketingovou 

strategií pro rok 2022 jsme zůstali u nejdůležitějších vydání, které se distribuují lékařům, a 

které jsou pro propagaci naší léčebné péče stěžejní. Zároveň jsme zahájili také spolupráci 

s časopisy, které jsou distribuovány do ordinací v celé ČR. Jedná se zejména o následující: 

 VOX Pediatriae 

 Pediatrie pro praxi  

 Astma, alergie, bronchitida  

 MediClinic Plus  

 Metro 

 Zámeček inzerce  

4.1.4 Spolupráce a marketingové kampaně v ODL 

Další prezentace léčebny probíhaly prostřednictvím těchto subjektů, zejména se jedná o: 

 Modrý koník, 

 eMimino, 

 online poradna pediatra, 

 články,  

 blogy, 

 odborná diskuse, 

 sociální sítě (Facebook, Instagram, TikTok – placené kampaně s velkým zásahem). 

Velmi důležitou a efektivní marketingovou aktivitou je též prezentace na webu  a SOME 

ODL, kdy prostřednictvím příspěvků cílíme na rodiče, (činnosti dětí na pobytu, fotografie, 

režim, trávení volného času), děti (podpořit jejich zájem o léčbu), dále na lékaře (péče, 

procedury, novinky) a v neposlední řadě na firmy (poděkování donátorům a sponzorům). 

4.2 Vzdělávání zaměstnanců  

V roce 2022 bylo zahájeno pravidelné vzdělávání vedoucích pracovníků, které zajišťuje 

externí vzdělávací firma Aperta. Jedním z cílů je přenesení moderního managementu do řízení 

v léčebně tak, aby mohla být naplněná vize ODL. Zároveň se posiluje sociální sepětí klíčového 

týmu vedoucích pracovníků, vznikají mezi nimi silné osobní vazby, efektivně spolupracují.  

4.3 Kroky vedoucí k akreditaci léčebny 

V průběhu roku 2022 jsme obsadili pozici manažerky kvality, která inovuje 

a zpracovává systém vnitřních předpisů a velmi efektivně připravuje léčebnu na akreditaci.  

4.4 Vyhodnocování kvality poskytované péče 
Léčebna má dle zákona zavedený interní systém hodnocení kvality. Na spokojenost 

pacientů a jejich zkušenosti s poskytovanou péčí je kladen velký důraz. Spokojenost 



13 

s poskytovanými zdravotnickými službami mohou vyjádřit děti i jejich doprovody 

v anonymních dotaznících i pravidelných diskusích s ředitelem léčebny (probíhají 2x za pobyt). 

Výsledky se důkladně projednávají na poradách vedení.  

V roce 2022 jsme obdrželi celkem 11 stížností, z toho byla 1 vyhodnocena jako 

oprávněná. Agenda stížností se řeší dle aktuální směrnice a podle vyhlášky je vedena  

a sledována v sekretariátu ředitele. Relativně vysoký výskyt tohoto fenoménu souvisel s nižšími 

nároky na kvalitu práce bývalých vedoucích pracovníků. 

Pochvaly jsou evidovány na marketingovém pracovišti a za rok 2022 jich bylo 

evidováno celkem 48. Příznivý ohlas mají zejména pozitivní „příběhy dětí“, díky nimž naše 

léčebna prezentuje výsledky léčebného pobytu. 

Šetření spokojenosti klientů se provádí jednak anonymním dotazníkem, které se 

pravidelně statisticky vyhodnocuje, a jednak přímou konzultací s doprovázejícími rodiči. Oba 

výstupy jsou v písemné formě diskutovány na poradách vedení, kde se přijímají nápravná 

opatření.  

4.5 Výzkumné aktivity 

Od podzimu 2022 spolupracovala Olivova dětská léčebna s Klinikou dětí a dorostu 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a 3. lékařské fakulty UK v Praze pod vedením 

doc. MUDr. Ireny Aldhoon Hainerové, Ph.D. Tato spolupráce se týkala pilotního projektu 

KAMP-lázně.  

Pilotní projekt KAMP-lázně (KArdioMetabolická Prevence) byl určen pacientům ve 

věku 12-19 let, kteří ukončili 4 týdenní pobyt v ODL v říjnu 2022. Pacienti byli náhodně 

randomizováni na skupinu, která byla po návratu z léčebny po dobu následujících 12 týdnů 

podporována prostřednictvím telemedicíny a na skupinu bez podpory. Do pilotního projektu 

bylo zahrnuto celkem 34 adolescentů (19 dívek, 15 chlapců) – v podporované skupině bylo 18 

jedinců a zbylých 16 jedinců bez podpory pro porovnání. Jednalo se o distanční skupinová 

setkání (1x týdně) s odbornicí na psychickou podporu, která adolescenty jednak motivovala a 

jednak aplikovala základy kognitivně behaviorální metodiky. Rodiny měly též setkání 

s nutriční terapeutkou. U obou skupin byl sledován vývoj tělesné hmotnosti a psychického 

zdraví formou online dotazníkového šetření. V současné době se data analyzují. Na tomto 

pilotním projektu se podílí i několik pracovníků ODL. 

Další výzkumnou činností, do které se ODL zapojila, je pilotní studie mikrobiomu 

a metabolomu, jejíž plánování začalo v roce 2022. Samotné spuštění projektu proběhlo v lednu 

2023 ve spolupráci s Institutem klinické a experimentální medicíny (IKEM) 

a Mikrobiologickým ústavem AV ČR. Cílem pilotní studie je otestovat vliv kontrolovaného 

prostředí, resp. podmínek pro redukci hmotnosti, které nabízí 4 týdenní redukční pobyt pro 

adolescenty s obezitou, analýzou stolice na mikrobiom a metabolom.  



14 

5 Provozní a technické činnosti 

5.1 Provozní činnosti zajišťované vlastními zdroji 

Stravovací úsek zajišťuje celodenní stravu pacientům a jejich doprovodům na pobytu 

včetně diet, a to dle pokynů nutriční terapeutky. Dále poskytuje hlavní jídlo pro zaměstnance 

ODL a zajišťuje přípravu pohoštění na akce, které jsou pořádány v rámci léčebny.  

Pod provozní úsek je zařazena údržba, která je taktéž spravována personálem ODL. 

Pracovníci údržby jsou zodpovědní za drobné opravy, montáže, péči o objekt léčebny, údržbu 

bazénů a další činnosti související s běžným provozem.  

Další provozní činností, zajišťovanou vlastními pracovníky je úklid. Pracovnice provádí 

kompletní úklidové práce dle platného dezinfekčního řádu. Lze s potěšením konstatovat, že 

úroveň úklidu a čistoty je v léčebně dlouhodobě hodnocena velmi pozitivně.  

5.2 Provozní činnosti zajišťované dodavateli 

Dodavateli jsou zajišťovány následující služby: 

 správa majetku MHMP (provádí spol. LIGA servis); rekonstrukce, větší opravy, údržba 

areálu, 

 likvidace odpadu, nebezpečný a bioodpad (dodavatelská firma F.C.C. ČR, s.r.o.), 

 praní prádla (Prádelna PH Říčany), 

 bezpečnost práce (Požární bezpečnost staveb, Fire Desing, Ing. Menclová, Ph.D.), 

 požární ochrana (Lichtenstein, s.r.o., D. Machová).



15 

5.3 Nově pořízená technika, výstavba, rekonstrukce 

V roce 2022 jsme prostřednictvím spol. LIGA servis uskutečnili následující akce:  

Venkovní areál: 

 oprava fasády po částech (prostřední část 

přední strana), 

 nový dieselagregát (úprava prostor pro 

agregát). 

Vnitřní prostory:  

 solná jeskyně, snoezelen, 

 výměna podlahové krytiny - odd. I, příjímací kancelář, vodoléčba, kancelář 

psychologa, tělocvična, inhalace, prostor u výtahů, rampy, prostor u šaten dětí 

s doprovodem, 

 nové dveře na odd. C, 

 rekonstrukce toalet u příjímací kanceláře, 

 rekonstrukce odd. E - zahájení projektu, 

stavební povolení, 

 nové zábradlí (demontáž, nátěr, oprava 

sloupků), 

 malování prostor školy, 

 nová okna na ředitelství, 

 čištění otopné soustavy v budově ODL. 

Prostřednictvím provozního úseku zajištěno: 

 malování pokojů odd. F chodba,  pokoje 1-11, 

 inhalace (nová kuchyňka), 

 nové prostory - konferenční místnost (domeček č. 1). 

 Vzhledem k nárůstu cen za energie byla 

vedením ODL zpracována koncepce energeticky 

úsporných opatření, v roce 2022 probíhalo dokončení 

instalace moderních osvětlovacích těles. Rovněž byly 

provedeny stavební úpravy související se spuštěním 

fotovoltaické elektrárny.  

 



16 

6 Odborný personál léčebny 

Rozsah pracovních úvazků v jednotlivých kategoriích zdravotnických zaměstnanců se 

měnil v závislosti na měnící se obsazenost lůžek, s největším rozsahem v letním období.  

Lékařský tým pracoval v následujícím složení: 

Titul Jméno Příjmení  Nástup Úvazek oblast Poznámka 

MUDr. Eva Havránková 12/2019 1,0 lůžková část v r. 2023 

převzala 

primariát 

MUDr.  Zarina Karimova 10/2019 1,0 lůžková část rodičovská 

dovolená 

MUDr. Eliška  Arltová 2/2022 0,6 lůžková část  

MUDr. Václav Koucký 01/2018 0,3 lůžková část  

MUDr.  Veronika Rosenberg 05/2019 0,6 lůžková část rodičovská 

dovolená 

MUDr. Petr Koťátko 06/2011 0,2 ambulance 

pneumologie 

 

MUDr. Zuzana Půdová 05/2015 0,6 lůžková část  

MUDr. Ludmila Vašíčková 11/2020 0,8 primářka, 

lůžková část 

výstup 30. 9. 

2022 

MUDr. Milana Saxová 10/2021 1,0 lůžková část  

MUDr. Liliia Tkachenko 11/2022 1,0 lůžková část nástup místo 

MUDr. 

Havránkové, 

která bude 

v 2023 

primářkou 

MUDr. Petra Fojtková 02/2020 DPČ dermatoložka není HPP, 

jen brigádně 

MUDr. Jitka Kytnarová 06/2019 DPP ambulance 

endokrinologie 

není HPP, 

jen brigádně  

+ další sloužící lékaři externě na DPP a DPČ 

Úvazky zdravotních sester, fyzioterapeutů a sanitárních pracovníků byly směrovány k plnění 

limitu, stanoveném vyhláškou 99/2012 Sb. Část tvořili brigádníci vypomáhající v období 

letních prázdnin. 

 

Průměrný počet zaměstnanců včetně pracujících na DPČ a DPP 135 

 

  



17 

7 Informace o celkovém objemu výnosů a nákladů v členění na výnosy  

a náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro plnění 

doplňkových činností a na vlastní činnost obecně prospěšné společnosti 

 

 

 

 

Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha k účetní závěrce za rok 2022 jsou nedílnou 

součástí této Výroční zprávy, stejně tak i Zpráva nezávislého auditora společnosti CS AUDIT 

s.r.o. 

a) výnosy z obecně prospěšné činnosti  73 420 

602 – tržby z prodeje služeb 72 800 

68x – přijaté příspěvky (dary)      269 

64x – ostatní výnosy      351 

b) výnosy z doplňkové činnosti                               2 545 

602 – tržby z prodeje služeb  2 228 

604 – tržby za zboží       249 

65x – tržby z prodeje majetku        68 

Výnosy celkem 75 965 

  

  

  

a.) náklady z obecně prospěšné činnosti     71 555 

  

b.) náklady z doplňkové činnosti   1 696 

  

Náklady celkem 73 251 

  

  

    

Zisk po zdanění celkem    2 714 

Z toho  

a.) z obecně prospěšné činnosti    1 865 

  

b.) z doplňkové činnosti       849 



18 

8 Hospodaření Olivovy dětské léčebny 

V roce 2022 léčebna poskytovala služby v hlavní a vedlejší činnosti tak, jak jsou 

uvedeny v rejstříku obecně prospěšných společností. V rámci hlavní činnosti byly 

poskytovány zdravotní služby nestátního zdravotnického zařízení, tj. dlouhodobá péče o 

pacienty s respiračními chorobami převážně alergického typu, léčba poruchy výživy, nemocí 

svalové a kosterní soustavy.  Vedle hlavní obchodní činnosti vykonávala Olivova léčebna také 

doplňkovou činnost, tedy hostinskou činnost, výrobu, obchod a služby neuvedené v přílohách 

č. 1 až 3 živnostenského zákona. 

9 Poděkování sponzorům 

Touto cestou bychom rádi poděkovali společnostem a organizacím, které nás 

podpořily svými dary a finančními prostředky na rozvoj léčebny. Jedná se o: Magistrát hl. m. 

Prahy, TV Prima, Barvissimo, Nadace Agrofert, Nadace Zdeňky Žádníkové – Volencové, 

Dermacol a.s., Nakladatelství Svojtka, Rodinný pivovar Bernard, Kytary.cz, Nakladatelství 

Portál, LUSH, naboso.cz, Nohel Garden, Muffik, Tilia Nobilis, PEXI s.r.o., Myčky My 

concept, Sebamed a společnost Terezia company.  

V souladu se zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech bude 

Výroční zpráva Olivovy dětské léčebny, o.p.s. po schválení Správní radou veřejně přístupná 

na www.olivovna.cz a přiložena k dokumentaci vedené u rejstříkového soudu o.p.s.  

10 Náležitosti výroční zprávy dle zákona o účetnictví 
(podle § 21 Zákona o účetnictví č. 593/1991 Sb.) 

 Informace o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné 

pro naplnění účelu výroční zprávy 

Žádné takové skutečnosti nenastaly. 

 Informace o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky 

Olivova dětská léčebna se bude i v nadcházejících obdobích orientovat na poskytování 

kvalitní léčby dětí. Současně bude usilovat o stabilní finanční hospodaření a zdokonalování 

svých služeb. 

 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztahů 

Léčebna pozorně sleduje legislativu v této oblasti a důsledně ji ve svých podmínkách 

realizuje. 

 Organizační složka v zahraničí  

Olivova dětská léčebna, o.p.s. nemá organizační složku v zahraničí. 

 

http://www.olivovna.cz/

